иложение № 3
ПРОЕКТппроПРОЕКТ
ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  _____________

                    № ___
ст-ца Передовая
Об утверждении муниципальной программы  «Социальная поддержка граждан Передовского сельского поселения
 Отрадненского  района»

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Передовском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии с Федеральным  законом от  6 октября 2003 года                              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», постановлением администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района от 5 августа 2015 года № 87 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Передовского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района от                      5 августа 2015 года № 88 «Об утверждении перечня муниципальных программ Передовского сельского поселения Отрадненского района»,                                              п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить муниципальную программу Передовского сельского поселения Отрадненского района «Социальная поддержка граждан Передовского сельского поселения Отрадненского  района» (прилагается).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2016 года:

         постановление администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района от 14 ноября 2014 года № 88 «Об утверждении  муниципальной программы Передовского сельского поселения Отрадненского района «Социальная поддержка граждан Передовского сельского поселения Отрадненского  района» на 2015-2017 годы.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установлен-

ном порядке и разместить на официальном сайте Передовского сельского поселения Отрадненского района.
4. Контроль  за  выполнением  настоящего   постановления  оставляю за

собой.

5.Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее дня его

опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Совета Передовского  сельского  поселения   Отрадненского   района   «О    бюджете

Передовского сельского поселения Отрадненского района на 2016 год предусматривающего соответствующее финансирование в 2016 году муниципальной программы Передовского сельского поселения Отрадненского района  «Социальная поддержка граждан Передовского сельского поселения Отрадненского  района».

Глава Передовского сельского

поселения Отрадненского района                                                        А.Д.Рубанов

                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                               УТВЕРЖДЕНА

                                                                 постановлением администрации

                                                             Передовского сельского

                                                                поселения Отрадненского района

                                                                    от ___________ № ____
Муниципальная программа
«Социальная поддержка граждан Передовского сельского поселения Отрадненского  района»
Паспорт
 муниципальной программы
 «Социальная поддержка граждан Передовского сельского поселения Отрадненского  района»
	Наименование муниципальной программы
	 «Социальная поддержка граждан Передовского сельского поселения Отрадненского  района»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Бюджетный Кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Передовского сельского поселения Отрадненского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Передовского сельского поселения Отрадненского района,
Совет ветеранов первичной ветеранской организации Передовского сельского поселения Отрадненского района

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для полноценной деятельности первичной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Передовского  сельского поселения Отрадненского района, при этом формирование партнерских отношений между органами государственной и муниципальной власти и ветеранскими организациями, оказание социальной поддержки

	Задачи муниципальной программы
	-создание условий для активной деятельности Совета ветеранов первичной ветеранской организации Передовского сельского поселения Отрадненского района

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2016 - 2018 годы в один этап

	Объемы  и источники финансирования
	Общий объем финансирования    муниципальной программы    из средств бюджета Передовского сельского    поселения Отрадненского района   на 2016-2018 годы -60,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

2016 год – 20,0 тыс. рублей;

2017 год – 20,0 тыс. рублей;

2018 год – 20,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Передовского сельского поселения Отрадненского района

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки
 муниципальной программы
Эффективность выполнения настоящей муниципальной программы полностью зависит от экономического и социального развития Отрадненского района, взаимодействия поселения и первичной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Передовского сельского поселения Отрадненского района.

 Первичная организация ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Передовского сельского поселения, которая содействует в улучшении социального положения ветеранов, пенсионеров, инвалидов, малоимущих граждан, привлечении их к участию в патриотическом воспитании молодежи, передаче ей лучших традиций в труде и служении Отечеству, мероприятиях по обеспечению надлежащего содержания воинских захоронений, памятников, обелисков, мемориальных досок, созданию музеев боевой и трудовой славы.

Одна из основных задач настоящей муниципальной программы  – социальная, материальная поддержка ветеранов войны и труда, создание условий для полноценной деятельности первичной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Передовского сельского поселения Отрадненского района, максимальное использование ее потенциала, так как ветеранская организация  объединяет наиболее многочисленную и активную часть населения района с большим опытом работы, авторитетом и значительным влиянием.

Первичная организация ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Передовского сельского поселения  Отрадненского района является партнером при принятии властных решений, а с другой стороны – проводником обратной  связи с властью, что дает возможность властным структурам реагировать на предложения и  замечания населения района и вносить коррективы в нормативную базу.
Таким образом, первичная организация ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Передовского сельского поселения Отрадненского района, играет одну из главных ролей в процессе социального развития, ее полноценная деятельность является фактором, создающим благоприятные условия для развития экономики, социальной сферы и укрепления гражданского общества в районе. Первичная организация ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов Передовского сельского поселения Отрадненского района – некоммерческая организация и не производит материальных ценностей, поэтому для ее полноценной деятельности необходима материальная база и материальная поддержка.

Раздел 2. Цель и основные задачи муниципальной программы
Основными целями программы являются:

-повышение степени социальной защиты ветеранов и инвалидов;

-улучшение морально-психологического климата в поселении, путем формирования общественного мнения о социальном статусе ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, пенсионеров, инвалидов и инвалидов по зрению;

-создание условий воспитания у молодежи чувства патриотизма к своему поселению, краю.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

-объединение усилий органов власти, общественных организаций в формировании у населения позитивного отношения к проблемам ветеранов, инвалидов;
-формирование у населения поселения позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества;

-поддержка общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие общественных инициатив по решению социальных проблем и вовлечение граждан в эту деятельность.
Мероприятия  муниципальной программы предусматривают поддержку администрацией  Передовского сельского поселения Отрадненского района первичной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Передовского сельского поселения Отрадненского района, а также их материально-техническое, информационное и правовое обеспечение, льготную подписку, поддержку ветеранского актива и чествование пенсионеров.
Муниципальной программой предусматривается своевременная и эффективная защита прав ветеранов и пенсионеров, патриотическое воспитание молодежи, сохранение боевых и трудовых традиций.

Успешное выполнение настоящей  муниципальной программы будет способствовать повышению уровня жизни пенсионеров и активности ветеранских организаций.
Раздел 3. Сроки реализации  муниципальной программы

Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в период с 2016 по 2018 годы в один этап.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование мероприятий муниципальной программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета Передовского сельского поселения Отрадненского района, а также за счет внебюджетных финансовых средств, привлеченных в установленном порядке.

	         Общий объем финансирования    муниципальной программы   из средств бюджета Передовского сельского  поселения Отрадненского района                             на 2016-2018 годы 60,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

2016 год – 20,0 тыс. рублей;

2017 год – 20,0 тыс. рублей;

2018 год – 20,0 тыс. рублей.

Общий объем средств бюджета поселения, направляемых на финансирование мероприятий программы, подлежит ежегодному уточнению при принятии решения о бюджете Передовского сельского поселения Отрадненского района на соответствующий финансовый год.
Раздел 5. Перечень  программных мероприятий
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	В том числе
	Ответственный за выполнение мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятия

	2016

год
	2017

 год
	2018
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10

	1
	Мероприятие «Старшее поколение»

	Поддержка деятельности первичной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда,  Вооруженных Сил и правоохранительных органов Передовского сельского поселения Отрадненского района:
- проведение мероприятий, первичной организацией ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

                приобретение подарков

приобретение ритуальных венков
- Обеспечение материально-технической базы, приобретение канцтоваров для обеспечения деятельности первичной организации ветеранов
-Льготная подписка на газету «Сельская жизнь» малоимущим пенсионерам, ветеранам

	Средства бюджета Передовского сельского поселения, предусмотренные на финансирование мероприятий программы в рамках полномочий
	60,0

45,0
27,0
15,0
3,0
15,0

	20,0
15,0
9,0
5,0
1,0
5,0

	20,0
15,0
9,0
5,0
1,0
5,0

	20,0
15,0

9,0
5,0
1,0
5,0

	Администрация Передовского сельского поселения
	повышение уровня жизни пенсионеров и активности ветеранских организаций

	Итого по программе:
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

Раздел 6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями  Передовского сельского поселения

Отрадненского района  в сфере реализации

муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы оказание муниципальными учреждениями Передовского сельского поселения Отрадненского района муниципальных услуг (выполнение работ) не предусматривается.

Раздел 7. Механизм реализации муниципальной программы
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Передовского сельского поселения Отрадненского района (далее – администрация).

Администрация:

обеспечивает разработку муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей отдельных мероприятий государственной программы;

представляет в отдел экономического развития поселения сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации муниципальной программы;

разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий муниципальной программы, осуществляет контроль за их выполнением;

ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономического развития поселения доклад о ходе выполнения программных мероприятий и об эффективности использования финансовых средств;

по результатам выполнения муниципальной программы подготавливает и представляет доклад о результатах выполнения муниципальной программы за истекший год и весь период реализации муниципальной программы, включая оценку достижения утвержденных целевых индикаторов и показателей;

несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств муниципальной программы.

В реализации муниципальной программы принимает участие Совет ветеранов первичной ветеранской организации Передовского сельского поселения Отрадненского района.
Механизм реализации муниципальной программы предусматривает предоставление финансирования для выполнения мероприятий программы.

Раздел 8. Оценка  социально-экономической эффективности  программы и целевые индикаторы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации:
	№

п/п
	Наименование критериев
	Единица измерения
	2016

год
	2017  год
	2018
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество проведенных мероприятий первичной организацией ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
	единиц
	100
	100
	100

	2
	Количество ветеранов, пенсионеров, малоимущих граждан, подписанных на периодические издания
	чело

век
	8
	8
	8

	Глава Передовского сельского поселения

Отрадненского района                                                                            А.Д.Рубанов